Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

EMENTA: Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia

Legislativa, envio de expediente aos(as) senhores(as) prefeitos(as) do Estado da Paraíba,

os(as) convocando a intensificar nas UBS dos municípios, as campanhas educativas da

realização do Diagnóstico e Prevenção de Câncer de Mama para todas as mulheres a

partir do 40 anos e dá outras providências.

AUTOR: DEPUTADA DRA. PAULA

REQUERIMENTO Nº /2023

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o plenário, seja

feito o encaminhamento de expediente aos (as) senhores (as) prefeitos (as) do Estado da

Paraíba, os (as) convocando a intensificar nas UBS dos municípios, as campanhas

educativas da realização do Diagnóstico e Prevenção de Câncer de Mama para todas as

mulheres a partir do 40 anos.

Sala de Sessões, 13 de outubro de 2023.

7.678

Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

A realização de campanhas educativas sobre o diagnóstico e prevenção do câncer de mama é

de extrema importância para a saúde das mulheres a partir dos 40 anos. O câncer de mama é uma das

doenças mais comuns entre as mulheres e, quando diagnosticado precocemente, as chances de
tratamento e cura são muito maiores.

No entanto, muitas mulheres ainda carecem de informações acerca dos exames de prevenção
e diagnóstico do câncer de mama, bem como sobre a importância de realizá-los regularmente. É

fundamental promover a conscientização da população sobre a importância da detecção precoce da

doença, a fim de que mais vidas possam ser salvas.

Ao convocar os prefeitos e prefeitas do estado da Paraíba a intensificarem as campanhas

educativas nas Unidades Básicas de Saúde (UBS) dos municípios, estaremos contribuindo para a

disseminação de informações fundamentais sobre o câncer de mama. Com isso, poderemos alcançar
um maior número de mulheres, incentivando-as a realizar exames preventivos e diagnosticar

possíveis casos da doença em estágios iniciais.

Ainda que existam ações já realizadas nesse sentido, a intensificação das campanhas é

necessária, uma vez que muitas mulheres ainda não possuem acesso adequado às informações sobre

o câncer de mama. Além disso, é importante ressaltar que a prevenção e o diagnóstico precoce são

essenciais para o sucesso do tratamento da doença, reduzindo assim o número de óbitos relacionados
ao câncer de mama.

Portanto, o envio de expediente aos prefeitos e prefeitas dos municípios paraibanos,
convocando-os a intensificarem as campanhas educativas nas UBS, é uma medida crucial para

garantir que as mulheres tenham acesso às informações corretas sobre o câncer de mama e,

consequentemente, procurem realizar exames preventivos regularmente. Assim, estaremos
contribuindo para a promoção da saúde e o bem-estar das mulheres do estado da Paraíba.